اس وقت مشرقی پاکستان بنگلہ دیش میں تبدیل ہو چکا تھا، اور اشاعتی ادارہ بھی اصل نام کی تبدیلی کے بعد اردو سائنس بورڈ بن چکا تھا۔

## ۶۔ طبقاتِ ناصری

برصغیر میں جو تاریخی کتب لکھی گئیں، طبقاتِ ناصری ان میں بڑی اہمیت رکھتی ہے۔ یہ کتاب منہاج سراج نے سن ۶۵۸ھ/۱۲۶۰ء میں لکھی۔ چونکہ یہ کتاب سلطان ناصر الدین (م ۱۲۶۶ء) کے دور میں لکھی گئی، اس لئے اس کے نام کی نسبت سے طبقاتِ ناصری کہلائی۔ کتاب میں کل ۲۳ طبقات ہیں۔ ابتدائی ۱۰ طبقات عمومی تاریخ پر مشتمل ہیں جبکہ باقی ۱۳ طبقات موجودہ افغانستان اور برصغیر کی تاریخ سے متعلق ہیں۔ اس پس منظر میں یہ مواد ہمارے لئے خاص اہمیت رکھتا ہے۔